UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE ARTES E LIBRAS
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

Campus Universitário – Trindade - Florianópolis
Fone: 3721-6543

e-mail: cenicas@cce.ufsc.br
www.cenicas.ufsc.br

Atendimento das 10h às 13h e das 14h às 19h

Florianópolis, 29 de agosto de 2012.
Memorando Nº029/SECOGAC/2012.

De: Curso de Graduação em Artes Cênicas
Para: DEN/PROGRAD/UFSC
          Prof. Adir Valdemar Garcia
Assunto: Vagas para professores

A Coordenadoria do Curso de Graduação em Artes
Cênicas vem, através deste, responder ao e-mail
encaminhado em 27/08/2012.

Informamos que, apesar de não possuirmos em nosso
Projeto de Criação a totalização de vagas de docentes
necessárias ao pleno desenvolvimento das atividades do
Curso, este assunto vem sendo discutido há alguns anos.

 Em 2010, elaboramos o Planejamento
Estratégico do Curso (anexo) em que previmos a
contratação de dois professores por ano até 2014, sendo
que naquele momento já possuíamos uma vaga ocupada, o
que totalizaria 11 professores.

No entanto, após estudar o currículo do curso e
previsões de alteração, bem como a possibilidade de uma
futura pós-graduação, sugerimos que o número de vagas
Reuni a serem preenchidas sejam 03 (TRÊS), totalizando
12 docentes. (Hoje o número atual de professores é 09).

Atenciosamente,

Janaína Trasel Martins (Coordenadora em exercício)